
COMUNE DI FARA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 
 
  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 35 
 

 
 

Oggetto:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 ED AI SUOI 
ALLEGATI. 

 
 
 
 L’anno duemiladiciotto addì due del mese di agosto alle ore 12.00 nella sala 
riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita 
la Giunta comunale. 
 
    Fatto l’appello, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
PROLO ENNIO 

 
Sindaco 

 
X 

 
- 

 
2 

 
CAVALLINI DANIELA 

 
Vicesindaco 

 
X 

 
- 

 
3 

 
DESSILANI ALDO PIETRO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n. 

 
3 

 
- 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale, Dott. Francesco Lella, ai sensi 
dell’art. 97, comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Ennio Prolo, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 
 
 
 

 
 
 
 



G.C. n. 35 del 02/08/2018 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 ED AI SUOI ALLEGATI. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. e che dal 1° gennaio 2016 risultano applicabili tutte le 
disposizioni attuative di tale nuovo sistema contabile senza alcun periodo transitorio; 
 
RICHIAMATA le proprie deliberazioni nn. 4 e 5 del 22/03/2018 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2018/2020 e del Bilancio di Previsione 2018/2020; 
 
RICHIAMATI i provvedimenti di variazione allo stesso di seguito riportati:  
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 12/04/2018 Variazione al bilancio di previsione 
2018/2020 variazione di cassa a seguito riaccertamento ordinario residui; 
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 17/05/2018 Prelievo dal Fondo di riserva; 
- Deliberazione di Giunta Comunale   n. 24 del 07/06/2018 Variazione al bilancio di previsione 
2018/2020 ratificata con deliberazione C.C. 17/2018; 
- Determinazione  n. 35 del 22/06/2018 1^ variazione partite di giro; 
- Deliberazione Consiglio Comunale n. 22 del 09/07/2018 Variazione di assestamento generale di 
bilancio e verifica equilibri di bilancio; 
- Deliberazione Giunta Comunale n. 31 del 09/07/2018 Variazione PRO; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione di G.C. 15 del 22/03/2018 di approvazione del Piano 
Risorse Obiettivi; 
 
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 avente ad oggetto “Variazioni al Bilancio di Previsione ed 
al Piano Esecutivo di Gestione”, che testualmente recita:  
“ …..omissis …….  
4. Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in 
via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a 
tale data non sia scaduto il predetto termine.  
5. In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei 
rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata.  
……omissis …..”; 
 
CONSIDERATO che in relazione ad alcune esigenze gestionali emerse si rende necessario, 
effettuare variazioni d’urgenza alle dotazioni assegnate come da specifica richiesta sottoposta 
dagli Uffici  Segreteria, Tecnico e Finanziario; 
 
VISTA la proposta redatta dal Servizio Finanziario sulla scorta delle richieste di cui sopra, relativa 
a variazioni al Bilancio di Previsione 2018/2020 ed ai suoi allegati per variazioni agli stanziamenti 
di titoli e tipologie;  
 
RILEVATA la necessità di approvare la succitata variazione alle previsioni di entrata e di spesa;  
 
CONSIDERATO che le variazioni di cui sopra comportano modifiche al Documento Unico di 
Programmazione in forza della modifica subita da alcune missioni; 
 
 



PRESO ATTO che quanto sopra esposto è rappresentato negli allegati prospetti: 
– variazione alle previsioni di entrata e di spesa del Bilancio anno 2018;  
– quadro generale degli equilibri dopo la variazione – anno 2018; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, con la presente 
variazione non si altera il pareggio finanziario e di Bilancio e vengono rispettati tutti gli equilibri 
stabiliti in Bilancio per la copertura delle spese correnti e il finanziamento degli investimenti 
secondo le norme contabili recate dal Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., coordinato ed integrato con il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ed il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. quale 
normativa di riferimento per gli Enti Locali;  
- il Regolamento dell’Ente di Contabilità;  
- il vigente Statuto; 
- l’articolo 48 del citato Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;  
- lo Statuto Comunale in merito alle competenze della Giunta Comunale; 
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L.  D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267  
 

 
PROPONE 

 
 

1. Di prendere atto delle premesse che qui si intendono integralmente riportate;  
 
2. Di approvare la variazione alle previsioni attive e passive del Bilancio 2018/2020 contenuta nel 
prospetto allegato (allegato 1) che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;  
 
3. Di dare atto che, a seguito delle modifiche apportate, il quadro degli equilibri per gli anni 2018-
2019-2020 risultano rideterminati come da prospetto allegato (allegato 3) che forma parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
 
4. Di dare atto che il Documento Unico di Programmazione 2018/2020 è da ritenersi modificato in 
conseguenza delle variazioni di cui alla presente; 
 
5. Di sottoporre il presente provvedimento all’Organo di revisione dell’ente al fine dell’acquisizione 
del prescritto parere necessario alla ratifica da parte del Consiglio Comunale;  
 
6. Di sottoporre la presente deliberazione a ratifica del Consiglio Comunale  entro i 60 giorni ai 
sensi degli artt. 42 e 175 del D.Lgs. n. 267/2000, fatta eccezione per le variazioni di cassa, di 
esclusiva competenza della G.C. ai sensi dell’art. 175 c.5 bis lettera d) del D.Lgs. 267/2000;  
 
7. Di prendere atto, ai soli fini della trasmissione al Tesoriere Comunale del presente 
provvedimento, dell’allegato denominato: “Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i 
dati d’interesse del Tesoriere” (allegato 2);  
 
8. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, con la presente 
variazione vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in Bilancio per la copertura delle spese 
correnti e il finanziamento degli investimenti secondo le norme contabili recate dal Testo Unico 
degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., coordinato ed integrato con il D. Lgs. 
n. 118/2011 e s.m.i. nonché gli altri vincoli normativamente previsti;  
 



9. Di dare atto che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui 
all’art. 1, comma 707-734, della L. n. 208/2015 (pareggio di bilancio);  
 
10. Di modificare, in conseguenza del presente provvedimento le risultanze del Piano Risorse 
Obiettivi 2018/2020 nei termini di cui agli allegati prospetti (allegato 1); 

 
11. Di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 D.Lgs. 267/2000. 
 

 
PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(art. 49 D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
e contabile della deliberazione di Giunta comunale n. 35 del 02/08/2018 ai sensi del 1° comma 
dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 
 
Lì 02/08/2018 

 
  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Franca Volpi Spagnolini 
 FIRMATO 

_____________________________________________________________ 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato dal 
competente responsabile di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti 
dallo Statuto delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, ai sensi 
dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
      IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to   Ennio Prolo                             f.to dott. Francesco Lella 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 18/09/2018 

                                          IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                  f.to           dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 

                                                       IL  SEGRETARIO COMUNALE 
             f.to            dott. Francesco Lella 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 18/09/2018 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
             f.to          dott. Francesco Lella 
 
 
 

 
 
 


